
戸田市議会議長

斎
さ い

藤
と う

 直
な お

子
こ

　明けましておめでとうございます。
　市民の皆様におかれましては、希望に輝く新春を
お迎えのことと、心よりお慶び申し上げます。
　昨年は、市役所での戸田ふるさと祭り開催をはじ
め、コロナ禍以降、少しずつ市内に賑わいが戻ってき
たことを実感する一年となりました。一方で世界に
目を向けると、ウクライナの人々の命と生活が脅威
にさらされました。市ではいち早く避難民の受け入
れ表明を行いましたが、受け入れにあたって寄附や
募金など多方面からお力添えいただきましたこと、
市長として大変心強く、改めて戸田市が持つあたた
かさを感じることができました。
　そのほか、原油価格・物価高騰支援の一つとして、
保育園や学校などに通う15歳までの市民を対象に、
令和5年1 ～ 3月の3か月についてすべての給食費を
無償化します。また、昨年6月には公約にも掲げた3
大プロジェクトに関する推進会議を設置し、「子ども
応援」、「100年健康」、「防災」という3つのテーマに
資する事業の立案・検討を行いました。本年は当プ
ロジェクトにおいて重点施策を設定し、事業実施に
向けて動き出します。コロナ禍で浮き彫りとなった
課題に対し、今後も積極的に取り組んでまいりたい
と存じます。
　結びに、皆様にとりまして、実り多き年となります
よう、心から祈念申し上げ、新年のあいさつといたし
ます。

戸田市長

菅
す が

原
わ ら

 文
ふ み

仁
ひ と

　明けましておめでとうございます。 
　市民の皆様におかれましては、健やかに新春をお
迎えのことと、心からお慶び申し上げます。
　昨年は、ロシアによるウクライナ侵略や北朝鮮の
度重なるミサイル発射など、平和を脅かす事象が絶
えない一年でした。 
　そこで、本市議会としましても、昨年３月に、『ロ
シア連邦によるウクライナ共和国への侵略に断固抗
議する決議』を行い、軍の即時撤収、国際法の遵守を
強く求めたところであります。
　さて、新型コロナウイルスのまん延から、はや４年
目になります。その間は、以前のように市民の皆様
と直接お会いする機会を設けることが難しい状況で
した。そうした中、市民と対話できる機会を増やし
たいという思いから、初の試みである市内の中学生
を対象としたオンラインによる『とだみらい会議』
を昨年11月に開催し、次代を担う子どもたちの率直
な意見や思いに触れることができました。 
　本年も、さまざまな市政課題の解決に向け、しっ
かりと議論を重ねるとともに、公正で活力ある開か
れた議会運営を図り、市民の皆様の声を市政に的確
に反映させるため、「チーム議会」となって、誠心誠
意尽くしてまいる所存です。 
　結びに、皆様にとって、希望に満ちた幸せな年と
なりますよう心からお祈り申し上げ、新年のあいさ
つといたします。

2023

迎春

新年新年のごあいさつのごあいさつ
　戸田市賀詞交歓会実行委員会では、市民の皆様と新年の門出をお祝いする賀詞交歓会を毎年1月に開催しています。今年は、新
型コロナの感染状況などを鑑み、オンラインでの配信とします。市長や議長、来賓の方々の新年のあいさつをお届けしますので、
ぜひご覧ください。 問い合わせ　市長公室（内線434）

賀
が

詞
し

交
こ う

歓
か ん

会
か い

をオンラインで配信します

市民の皆様をはじめ、福祉、文化、医療、産業、金融などの各分野で活躍
している方々や、市議会議員および行政関係者がともに新しい年の門出
を祝うことを目的とする行事です。例年、市長や議長、来賓の方々からの
新年のごあいさつをいただき、和やかな雰囲気の中、親睦を図っていま
す。過去2年は新型コロナ感染拡大の影響により中止としていましたが、
今年は、形式を変え、オンラインで開催します。

配信開始日　
令和5年1月1日（日）
配信内容
市長や議長、来賓の皆様からの
新年のごあいさつ
出演者
• 戸田市長　菅原 文仁
• 戸田市議会議長　斎藤 直子
• 戸田市町会連合会会長　
 駒﨑 繁夫
（来賓）
• 衆議院議員　
 田中 良生様、沢田 良様
• 埼玉県議会議員　
 細田 善則様、金野 桃子様

2

仕上サイズ
データ 登録
297
210
左アキ

297
210
左

天地
左右
アキ

toda23_01_2-3_v6_2.indd   2toda23_01_2-3_v6_2.indd   2 2022/12/17   21:152022/12/17   21:15


